Câmara Municipal de Vilhena
Proc n '1
Fls

PREFEITURA DE -m-ViLHEWA
PROCURADORIA

Ofício n° 294/2021/PGM Vilhena/RC, 13 de outubro de 2021.

Exiti° Sr.
Ronildo Macedo
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projetos de Lei.

Senhor Presidente

Solicito a Vossa Excelência que convoque os nobres Edis, para
deliberação, dos Projetos de Lei abaixo relacionares:

Projeto de Lei n° L /2020. que “DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERÁVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 14.450.24 NO VIGENTE ORÇAMENTD-
PROGRAMA”.

Projeto de Lei n° £'2020, que "DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO VALOR DE R$
263.502,00 NO VIGENTE ORÇAMENTG-PROGRAMA".

Projeto de Lei n° G-2?>o 12020, que “DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO VALOR DE R$
123.199,34 NO VIGENTE ORÇAMENTG-PROGRAMA".

Projeto de Lei n0Co .-031/2020. que “DISPÕE SOBRE AUTORiZAÇÃjC1 PARA
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO VALOR DE R$
216.133,00 NO VIGENTE ORÇAMENTO-PROGRAMA”.

Projeto de Lei n° __ que “DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR EXCESSO DE 0 3 i-
ARRECADAÇÃO, NO VALOR DE R$ 685.633,07 NO VIGENTE ORÇAMENTO-
PROGRAMA”.

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTÔMO VILLELA - VILHENA - RO
FONE/FAX. 0XX 6S 391S 7065

;

Câmara Municipal de Vilhena
Proc n ^ AJ Iníl

€jZi/í'Fls

Projeto de Lei n° b..0que “DÍSPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
AB|ERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERÁVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE RS 179.788,35 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA”.

*

»
Aíenctosamente.

/■

J
( Eduard t/Tôèhiya Tsuru

PREFEÍT0 MUNICIPAL■ *•

• . * *

i
CEfTRO ADMINIST=wnvO SENADOR DOUTOR TEOTÔNIO VILIE LA - VILHENA - RO

FONE/FAX: OXX 69 3919 7065
í

*
i

j

-/ '

3v-“.

Câmafa;Municipal de Vilhena
Proc n I (OA
Fis___0^-______MUNICÍPIO DE VILHENA

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER EXECUTIVO

Gabinete co I>refeit3

Projeto de Lei ns (^>23 X /2021

Menssigem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que trata sobre autorhsação para abertura de Crédito Adicional Suplementar,
por Excesso de Arrecadação, no vi'gente orçarnento-programa do Serviço
Autônomo de Aguas e Esgotos, no valor de R$ 685.698,07 (seiscentos e oitenta
e cinco mil seiscentos e noventa e oito reais e sete centavos). .

A sol icitação em pauta visa atender as necessidades do SAAE, para fazer frente
as despesas com os serviços continuados de Coleta e Destinação Final de
Resíduos Sólidos Urbanos Domiciliares, tanto para serviço de colete e transporte
dos resíduos como para o serviço de sua destinação final. A medida permitirá
manter regular a coleta dos resíduos gerados diariarnente pelo cidadão
vilhenense.
Cumpre salientar que a falta de remuneração ao serviço preslado poderá
acarretar a interrupção do referido, gerando efeitos indesejáveis, tais como
contaminações e odor fétido no município. Serão utilizados recursos próprios
através de Excesso de Arrecadação.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Excelência e Nobres
Edis na aprovação dessa propositura, aproveitamos o ensejo para tenovajr os
protestos de elevada estima e distinta consideração.

Vilhena (RO), 13 de obtubi o de 2Ò21. .

Ili
I ■Eduardo hiya i sum

PREFEITO
i

w*
Câmara Municipal, Vjlhena
Proc n
Fls <5^- U

9M U
MUNICÍPIO DE VILHENA

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

PRO.JETO DE L il /2021

DISPÕE SOBF’.E AUTORIZAÇÃO F’ARA
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO, NO VALOR DE RS
685.698,07 NO VIGENTE ORÇAMENTO-
PROGRAMA.

LEI:

Ah. 1® Autoriza o Poc;er Executivo a abrir, no vigente Orçamento-Programa,
um Crédito Adicional Suplementar na importância de RS 685.698,07 (seiscentos e
oitenta e cinco rnil seiscentos e noventa e oito reais e sete centavos), necessário
para reforço :1a seguinte dotação:

Órgão: 15000 - Serviço A utônomo de Águas e Esgotos
Unidade Ôrçamentária: 1!)00'l - Serviço Autônomo de Aguas e Esgotos
1751200372.24$ - Coleta, Seleção e Destinação dos Resíduos Sólidos
3390.39.00.00 - Outros Serviços ce Terceiros ~ P. Jurídica R$ 685.i5S8.07

TOTAL R$ 685.1*98,07

Art; 2?- Serão utilizados os recursos provenientes do excesso de arrecadação,
• de acordo com c artigo 43, § Io, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de

1964. para dar cobertura ao Crédito conforme quadro em anexo.

.Art: 33 Esta Ler entra em vigor na data de sua publicação.

I: Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 13 de outubro de 2021.

LL'Jj/Ms
Eduardo Tcísrifya Tsuru

PREFEITO

t

SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUAS E ESGOTOS DE VILHENA*-A1:041 A1 ;048
'.V ■ r-.r-.>s*lr-

i i \S-/^ l— ECEiT«S rírr-MtvO /(T>'v
‘|RocoiU

iR^rn n*f> PaTCjw»

Codigo Janeiro Fevereiro T^^arrn Abrí!i M.-í!.-- JuíbvJun-fC» A»; ■;>';* o
S3J.3 2.;.CC 1.V02 í<j 333,33 R$ Rí * x XO "-0333,33 333,33 RS - 333.33 23X33RS . 333.33 RS 333X3 RS

'.csgs;.; ;xí I.WO XW.OsJ K> 1.1^.333.33 RS 1 008 333,33 RS 1.0C8 333.33 i2 ivxaoccRS ' t.OOS.333.33 RS 1 008.333,33 RS 1008X33.33 RS 1 £05X33X3 ^5
£er.'. Oc Cc!
Tranro Rm So! R? ;.53 783.121 6505911,? RS SS3 783.12 RS 353 783,12 RS 553.783.12 1 'Ai 357.53RS 553 783.12 RJ 553 783,12 553 75312 RJ 553 753.12 RíRJ
*,rv [> 1C50W 1 1 SO R5 15S33.33 RS • 15 833.33 HJ 15 833,33 1V3 733.35)RS 15 833,33 RS ’ 15.833.33 RS 15 833 33 RíRS 15 833.33 RS 15233.33
0<rv. Doío«^)c RS ••1 6 9090 1.1 95 833.33 RS ' 833,33 RS . 833,33 RS 13 773.73833.33 RS 833.33 RS 833 33 83333 RSRS 83333 RS
SV1:»s c Jaoí RS ' - ~ 15 753.551 6909» 12,1 RS- - 15.758.55 yRs'RS 15.758.55 RS . 15.758.55 RS' ' 15.758.55 193 132.5015 758.55 RS ' 15.75855 RS 15.75355 RS

» 7fi5 • 'CRS1 6 9 0 99 1 9 <2 1G8 666.67 RS. 156.666.67. RS RS'1SSfi5S,S7 RS ■--••16S.66S.6716C6£067 ikccco.t:RS 156 666.67 RS ' 156 556.67 156.56657 P5Rí
Oul-B, Reu-io,' 1 9 9 0 991.1.07 RS 20 000.00 RI_______  20.000.00 RS 20 000,00 rs ■ .: so.ooú.oo RS '20 000.00 20.000.00'RS . 20,000,03 RS ' 2000060 2C3X 30RS RS

Tnfal PS !.?e?.S'.l.S7 RS í 7r.t C41.C7 RS 1.73! M».67 Ri i 7õl.ò41.bV RS 1.7151 107 RS 1.781 541 67 RS RS ?1 .TTS 533 331 731 54! 67 RS 1 731 54! ?,7

i
KbCEH AS ARRECADADAS EM 2021i

Receita . Janeiro Fevereiro • Marrp MaioAbri! Junho - Julho TcLiíAgoslo
Píri D;pXan«n© 1 3 2.1.00 1 1 02 RS RS1 >44.2o 1.874,03 HS RS ’ 4.164.51 RS 5.277.372812.81 RS. 3.123,46 RS 6972.51 RS 6230 14 RS 37 579.11

jõer» i>e ÚJC<aú»o. ! !!t•i (Wi.MÇ.9? RSRS 885.012.96 I RS 905 630.63 I1 6 9099 1 1 41 RS DO?/. 20.3“ RS ; /J2£ .022.0 ■ * •n'i * /v» • t r-cl V^».«/*.I.UU RS MiG 550.53 i. «G7.790.0c RS a3v>-u33.5 ; i-Ife«r* l>e Co! \R5 • 649.191.11 5C7.4G3.32 [ RSp e 'jç w \ ! i kS RS R$ 607.Ê57.84iiaoso Kesscucí RS O4C.4SC.30 RS 045336.45 RS GGO 956.66 RS 4.564.696.3/
Sn» Os l iyviv*» RS n 917 «i1 690 V9 1 1 96 m 71 970 OO R?1Q pbo 17.525.50 RS 2C C10.CC í RC 22 105.50 RS 24.517.00 RS 21.222.50 Ri 1QÜ 31/.CU \

RS T.Çgy.Si j
1l3.S40.ff '

888,ay i M5 aiy.yy j hs 812.6!] RS iwr.w Rí ; 716.00 > RI
RS i2./2í.aa t hs

942.50 RS 54Ò.C0 RS 1 17X00 RS
inMc/Síit «i Juro R _____ •• >440,CS | RS 10.415.35 | RS1.S.5CM í 2í; 12 014.54 j RS

201.7

i2.553.59 17.834.68 RS 17 736.61 RS 19 216 74 P<'Tr. iw i i»> 1>qv.2 i \\ Ra v^.õoá>o H> URL 802.35 1X20.192.41 |
- 176 157,04 I

KS 121 413.13 RS1 0 RS . KSi 6-/70,93 20W>7«1 KS—i-1 •»• I ‘ '•
21 751 R8*l RÍ

I. I I*Í.Í-C*CÍ'C,«
a^cR SM,*,? I RtRS 436 571 Rft I RS24 1 B 10 5 1 00 7ft3 715 91 I RS - JQ *,OR 7R I O* 3 701 6! Rt '•..•157.32 RS • RS s.j*j.ooii.a2

Toia! M6s Com Convênios - 2.134.127.93 2 496.082,96 2 016 609.28 2.709.770,67 | 1 848 664.79 5.108 041.91 2 004 684,48 2 018 669.30 2a337.MI.32

1Total Sem Convenioí - -triM V.799'.2I6.03I 2.018.889,30 --------14.933 03143 ]

9 OSKQHSrRr.V.VO DE DtzHCri V'J EXCESSO OE ARRECADAÇÃO PC 2021V,
I f** ~r*,s.Q »Rocei!* Jcr.ciro r oversiro Maíç.o Aii.i! r.iõi,-. JuIlilO Julno Aoosio Toa!

t (lt(n tVp [!»/v«>w 1 ,640.70 2 479.48 2.790.131 3 ! I 00 1 1 07 1 090.95 3.831.18 4 944.04 6 639.18 5 896.81 29-212.44§
Se<v cê Oc.eçí».

tWCe)
h■*?«» C-ê

i: 73 320,37) ?? 2É* 5* * '\vrr;«5) ' t C.C!j g n úq i ; a \
■ t .f’-'

r
(45 C"4.C5)j (14.353,30)1 05 407 S3 54 1 04 72 53.660 ?6*. 8 C 0 Cí i il 9/ 667, ib 91 613.33 107 175.56r 1h iU ,11 í........... ... t i

IÍM 17 I
SS.3S3.JS I-f+ ' +

■- r. y a.-.-y i.i yj ( )0.0f ) 1UU.1/ 1118.331}

D 031.008 {
r/o aj)iI'.w.GsnP . . -r •1.67

1*470 06

C7 X>v33' ^ T) O1.7 £D-oi3 444.01)|<4.3)7.69)1 <5 347.56)|
-34 577.16

(3 404.9ijj w! 030V5 i 7 .1 2 0)6,13 3 46S,i<l <•■: 4.; 37)lãjQsa.coij CD*'>./ Atiy }» t^S 57 500.70 35 033 0-j I-õ 026.50 (06077.21) (63 601.32)
(4 033 35)

2^3 4^) <13.140.9)) 3 ss
<s>-f.5s;ÇCMCM HOCtiUl

• } ira-kit,-é.--c«3
I convimos 41j Itrvir

(f. rw\Í>ZC't*\ *.r.? (3 22C.G7) txj/.0cs -
783.215.91? 4 1 “ft 1U 1 1 Cft 436 521.86 * 21.751.80 858 514.58 49 593.78 3 204 949.61 44 457.32 Ob"5 399009 02

Tnínl LK-x 1^0 AfcA ?tí!.5AM,0 235 2S?.ei 02? ?2C.CC Í7.313.12 3 370 000.24 2S7.1I7.C3 6 UM 707.99 i
■A—--------- » 4 • > • »»• im m •*•n» r, . I-4V r ■ mx a>♦ uri- ilW'TT'IXy*

'.T

LJ

#á-í;.- -\ -m •*• .• .*•*r*" •
v.

Câmara Municipal de Vilhena
Proc n £3 Ljald.—-

DS.
•^S • .í.

|saM SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROJETADAS E ARRECADAÇÃO ESTIMADA PARA O ANO-,
2021, ARRECADADAS ATÉ MÊS DE AGOSTO

•V
9

%DIFERENCIALTOT/REALMES TOT/PROJ
-4.71%1.697.606,07 -83.935,601.781.541,67JANEIRO
-3,85%-68.674,62

213.515,73
1.712.867,051.781.541,67FEVEREIRO

11,98%1.995.057,401.781.541,67MARCO
3,91%69.714,421.851.256,091.761.541,67ABRIL
0,99%1.799.256,03 17.714,361.781.541,67MAIO
6,82%121.550,63•1.903.092,301.781.541,67JUNHO

10,03%178.685.491.960.227,161.781.541,67JULHO
13,31%237.127.632.018.669,301.781.541,67AGOSTO
0,00%1.781.541.57SETEMBRO
0,00%1.781.541,67OUTUBRO
0,00%1.781.541,67NOVEMBRO
0,00%1.781.541,67DEZEMBRO
3,21%685.698,07. 14.938.031,4021.378.500,00TOTAL 9

685.698,07Excesso de Arrecadação Rcf. Mcs 03 no 08/2021
, 685.695,07Saldo Excesso de Arrecadação

Saldo de Excesso de Arrecadação Utilizado Em 2021 0,00
Saldo de Excesso de Arrecadação a Utilizar Em 2021 685.698,07

RonaldcMeôdoro Ventura
CONTADOR CRC/RO 010199 - SAAE

Portaria nc025/2020

Digitalizado com CamScanmr